



FONDAZIONE  
*asilosanvito*

---

# BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2022

74° dall'origine dell'ente  
13° dalla trasformazione

Assemblea degli Amici 2023

Venerdì 21 aprile 2023

Centro don Giovanni Turra – San Vito di Valdobbiadene



Relazione sulla gestione

Stato patrimoniale

Conto economico

Nota integrativa

Verbale assemblea

Relazione del Revisore



## RELAZIONE SULLA GESTIONE 2022

### 1. Premessa

Il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022 è il 13° dalla trasformazione dell'ente e il 74° dalle sue origini nel 1949. È composto dai seguenti documenti: Relazione sulla gestione, Stato patrimoniale, conto economico, Nota integrativa, Relazione dell'organo di revisione contabile.

Il progetto è stato deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 marzo 2023.

La Fondazione è regolata dalle norme del Codice Civile e non è tenuta ad uno specifico sistema contabile, come gli enti pubblici o le società di capitali. Deve comunque ottemperare alla normale contabilizzazione dei fatti amministrativi aventi rilevanza economica e finanziaria nonché a produrre annualmente un rendiconto. La materia è regolata dallo statuto.

La Fondazione è soggetta al controllo governativo previsto dal Codice Civile, esercitato nella fattispecie dalla Regione del Veneto la quale ha adottato la Delibera della Giunta Regionale n. 602 del 8/5/2017.

### 2. Stato patrimoniale al 31.12.2022

<i>Stato patrimoniale</i>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Variazione</b>
<i>Immobilizzazioni Immateriali</i>	16.374	17.760	-1.386
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	1.598.212	1.630.018	-31.806
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>	23.644	26.685	-3.041
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>1.638.230</b>	<b>1.674.464</b>	<b>-36.234</b>
<i>Rimanenze</i>	2.314	1.008	1.306
<i>Crediti</i>	46.140	72.066	-25.926
<i>Disponibilità liquide</i>	70.993	69.838	1.155
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>119.447</b>	<b>142.912</b>	<b>-23.465</b>
<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>2.334</b>	<b>3.247</b>	<b>-913</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.760.011</b>	<b>1.820.622</b>	<b>-60.612</b>
<i>Capitale dotazione</i>	1.760.000	1.760.000	0
<i>Riserve</i>	3.709	3.709	0
<i>Perdite portate a nuovo</i>	-158.484	-145.293	-13.191
<i>UTILE (PERDITA) dell'esercizio</i>	-61.090	-13.191	-47.899
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.544.135</b>	<b>1.605.225</b>	<b>-61.090</b>
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>81.271</b>	<b>83.187</b>	<b>-1.916</b>
<i>Debiti entro l'esercizio successivo</i>	103.076	87.674	15.402
<i>Debiti oltre l'esercizio successivo</i>	31.529	44.536	-13.007
<b>DEBITI</b>	<b>134.605</b>	<b>132.210</b>	<b>2.395</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.760.011</b>	<b>1.820.622</b>	<b>-60.611</b>

Le immobilizzazioni, indicate al netto degli ammortamenti, hanno avuto nell'esercizio un incremento lordo di € 13.331,10 come segue:

- € 10.032,44 costi per i serramenti nuovi del salone;
- € 2.799,66 per impianto videosorveglianza Centro Turra
- € 499,00 acquisto lavatrice

E' stato ceduto lo scuolabus di proprietà per un corrispettivo di € 5.000,00 a fronte di un valore netto contabile nullo, in quanto il servizio di trasporto è stato appaltato esternamente.

Le immobilizzazioni finanziarie si sono ridotte di € 3.041,00 come previsto dal piano di restituzione del finanziamento soci verso la Cantina Produttori di Valdobbadiene, della quale la Fondazione è socio.

I crediti più rilevanti sono i seguenti:

- € 29.042 v/ Cantina produttori per la vendemmia 2022
- € 10.466,01 v/enti pubblici per contributi da erogare
- € 1.631,00 v/ utenti per rette di frequenza arretrate

I debiti sono aumentati di € 2.395,00.

### 3. Conto economico 2022

<i>Conto economico</i>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Variazione</b>
RICAVI OPERATIVI	439.001	429.027	9.974
COSTI OPERATIVI	-451.115	-393.350	-57.765
<b>RISULTATO OPERATIVO LORDO</b>	<b>-12.114</b>	<b>35.677</b>	<b>-47.791</b>
Ammortamenti e svalutazioni	-47.717	-47.358	-359
<b>RISULTATO OPERATIVO NETTO</b>	<b>-59.831</b>	<b>-11.681</b>	<b>-48.150</b>
Proventi e oneri finanziari	-868	-876	8
Imposte sul reddito	-391	-634	243
<b>RISULTATO FINALE</b>	<b>-61.090</b>	<b>-13.191</b>	<b>-47.899</b>
<i>Risultato senza ammortamenti</i>	<b>-13.373</b>	34.167	<b>-47.540</b>

Il marginale operativo lordo è negativo a causa dell'aumento dei costi del 2022, in particolare delle utenze, materiali e costi per il personale.

Gli ammortamenti incidono sul risultato finale. I due edifici adibiti alle attività statutarie (istituto scolastico e centro ricreativo) costituiscono la quota più rilevante.

Il risultato finale è negativo. Il risultato negativo è dato da un aumento del costo delle prestazioni esterne in particolar modo, dal mese di settembre, l'esternalizzazione del servizio di trasporto e dal costo dell'analisi sismica svolta sui fabbricati scolastici.

Il risultato senza ammortamenti viene esposto per rilevare come siano questi ultimi determinanti al risultato finale.

## 4. Flussi di liquidità dell'esercizio 2022

<i>Flussi di liquidità</i>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>Utile / Perdita di esercizio</b>	<b>-61.090</b>	<b>-13.191</b>
Ammortamenti e svalutazioni	47.563	47.358
Plusvalenze	-5.000	
Accantonamento t.f.r.	21.036	16.703
Diminuzione (Aumento) dei crediti	25.818	-111
Aumento (Diminuzione) debiti correnti	13.561	1.319
Diminuzione (Aumento) rimanenze e rischio	-1.217	155
<b>Liquidità gestione reddituale</b>	<b>40.671</b>	<b>52.233</b>
Credito v/ Cantina Produttori	3.041	2.418
Serramenti Dalfra	-10.032	
Vendita Scuolabus	5.000	
Impianto videosorveglianza Turra	-2.800	
Lavatrice	-499	
Armadietti		-938
T.F.R. erogato	-22.952	-51.352
Rimborso mutui	-11.274	-11.117
Nuovo vigneto Cimitero		-3.327
<b>Impiego liquidità</b>	<b>-39.516</b>	<b>-64.315</b>
Erogazione finanziamento		30.000
<b>Nuova liquidità</b>	<b>0</b>	<b>30.000</b>
<b>VARIAZIONE LIQUIDITA'</b>	<b>1.156</b>	<b>17.918</b>
Liquidità inizio esercizio	69.838	51.920
<b>LIQUIDITA' FINALE</b>	<b>70.993</b>	<b>69.838</b>
<i>Verifica liquidità finale</i>	<i>31/12/2022</i>	<i>31/12/2021</i>
<i>Denaro in cassa</i>	<i>481,75</i>	<i>334,96</i>
<i>Intesa Sanpaolo</i>	<i>-</i>	<i>19.396</i>
<i>Credit agricole</i>	<i>70.511,55</i>	<i>50.106</i>
<b>Totale</b>	<b>70.993</b>	<b>69.838</b>

La situazione di liquidità a fine esercizio ha avuto il seguente andamento nel corso degli anni:

2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
-31.870,00	-41.514,00	-18.443,00	-28.046,00	-5.178,00	21.584,00	59.736,00	45.041,00	58.275,00	51.920,00	69.838,00	70.993,00

La liquidità generata dalla gestione reddituale è stata utilizzata in gran parte per il pagamento di TFR accantonato e rimborso dei mutui. Gli investimenti principali riguardano il rifacimento degli infissi nella zona salone e l'impianto di videosorveglianza Centro Turra.

## 5. Conto economico 2022 riclassificato

<i>Conto economico riclassificato</i>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Variazione</b>
Rette scolastiche	237.021	218.980	18.041
Contributi Enti pubblici	134.621	143.667	-9.046
Proventi agricoli	29.042	47.901	-18.859
Liberalità	25.036	10.213	14.823
Proventi centro ricreativo	0	0	0
Cinque per mille	4.747	5.189	-442
Quote adesione	660	1.015	-355
Altri ricavi	7.874	2.062	5.812
<b>RICAVI</b>	<b>439.001</b>	<b>429.027</b>	<b>9.974</b>
Personale	-287.269	-275.208	-12.061
Prestazioni esterne	-66.996	-47.714	-19.282
Merci e materiali	-38.477	-30.943	-7.534
Utenze	-19.471	-11.818	-7.653
Assicurazioni	-11.626	-10.558	-1.068
Oneri raccolta fondi	-11.558	-453	-11.105
Manutenzioni	-2.047	-5.417	3.370
Oneri diversi	-13.670	-11.239	-2.431
Svalutazione crediti	-153	-231	78
<b>COSTI</b>	<b>-451.268</b>	<b>-393.581</b>	<b>-57.687</b>
<b>MARGINE LORDO</b>	<b>-12.267</b>	<b>35.446</b>	<b>-47.713</b>
Proventi e oneri finanziari	-868	-876	8
Imposte sul reddito	-391	-634	243
<b>MARGINE SENZA AMMORTAMENTI</b>	<b>-13.526</b>	<b>33.936</b>	<b>-47.462</b>
Ammortamenti	-47.564	-47.127	-437
<b>RISULTATO DI ESERCIZIO</b>	<b>-61.090</b>	<b>-13.191</b>	<b>-47.899</b>

## 6. Conto economico 2022 riclassificato, suddiviso per attività statutarie

Descrizione	FONDAZIONE	ATTIVITA' SCOLASTICA	AGGREGAZIONE SOCIALE	Totale complessivo
	Ente Az. Agricola	Scuola infanzia Studio assistito Centro estivo	Centro ricreativo Struttura comunità	
Rette		237.021		237.021
Contributi Pubblici	2.496	132.124		134.621
Proventi agricoli	29.042			29.042
Liberalità	0	24.036	1.000	25.036
Proventi centro				0
Cinque x 1000		4.747		4.747
Quote adesioni	660			660
Ricavi diversi	1.716	6.158		7.874
<b>RICAVI</b>	<b>33.914</b>	<b>404.087</b>	<b>1.000</b>	<b>439.001</b>
Personale		-287.269		-287.269
Prestazioni esterne	-12.747	-54.249		-66.996
Merci e materiali	-3.619	-34.858		-38.477
Utenze		-19.472		-19.472
Assicurazioni	-7.724	-3.470	-432	-11.626
Manutenzioni		-2.047		-2.047
Oneri diversi	-8.317	-4.413	-940	-13.670
Oneri rac fondi		-11.558		-11.558
Svalutazioni		-153		-153
<b>COSTI</b>	<b>-32.407</b>	<b>-417.490</b>	<b>-1.372</b>	<b>-451.268</b>
<b>MARGINE LORDO</b>	<b>1.508</b>	<b>-13.403</b>	<b>-372</b>	<b>-12.267</b>
Oneri finanziari		-868		-868
Imposte		-391		-391
<b>MARGINE SENZA AMMORTAMENTI</b>	<b>1.508</b>	<b>-13.403</b>	<b>-372</b>	<b>-12.267</b>
Ammortamenti	-2.427	-35.937	-9.200	-47.564
<b>RISULTATO DI ESERCIZIO</b>	<b>-919</b>	<b>-50.599</b>	<b>-9.572</b>	<b>-61.090</b>

## 7. Analisi e andamento delle finalità statutarie – *Attività scolastica e parascolastica*

All' attività educativa è destinata la struttura dell' *Istituto Geronazzo-DallaLonga* e comprende l'esercizio di una scuola dell'infanzia con annessa sezione primavera, dello studio assistito per alunni di scuole primarie, il centro estivo per bambini e ragazzi dall'età infantile fino alla scuola media.

La scuola dell'infanzia ha ottenuto il riconoscimento di scuola paritaria con Decreto n. 6426/D20A del 3 giugno 2010 dal Ministero dell'Istruzione – Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, in base al piano dell'offerta formativa (POF) presentato. Nel 2019 è stato aggiornato il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (valido per gli anni 2020-2021-2022), che sostituisce il precedente POF; è un documento pubblico, scaricabile anche dal sito del ministero: <http://cercalatuascuola.istruzione.it/>.

La *sezione primavera* è stata autorizzata dall'Ufficio Scolastico Regionale del MIUR il 7/11/2017 con prot. N. 19627/107. Il nulla osta del Comune di Valdobbiadene per la prosecuzione nell'a.s. 2017/2018 è pervenuta via PEC con prot. 21576 del 10.10.2017.

Lo studio assistito è sostenuto anche con una convenzione con il Comune di Valdobbiadene.

Le iscrizioni alle attività scolastiche hanno avuto il seguente andamento:

Attività/Anno scolastico	22/23	21/22	20/21	19/20	18/19	17/18	16/17	15/16	14/15	13/14	2012/13	2011/12	2010/11
Scuola infanzia	59	62	58	54	63	64	63	63	60	52	45	44	55
Sezione primavera	10	10	10	9	7	10	8	9					
Studio Assistito	35	50	45	57	49	50	47	48	49	65	68	68	69
Centro estivo	pr 155	130	98	34	150	148	145	147	157	168	179	168	124

Le rette scolastiche del centro estivo sono definite di volta in volta sulla base dello specifico progetto annuale; le altre hanno avuto i seguenti adeguamenti:

Anno scolastico 2015/2016:

- Quota di iscrizione annua a tutti i servizi: da € 55,00 a € 60,00
- Retta base mensile della scuola dell'infanzia: da € 155,00 a € 160,00.
- Retta base mensile della sezione primavera € 230,00

Anno scolastico 2016/2017:

- Retta base mensile della scuola dell'infanzia: da € 160,00 a € 165,00
- Retta base mensile della sezione primavera € 250,00

Anno scolastico 2017/2018:

- Retta base mensile scuola dell'infanzia € 165,00- € 155,00 (2° figlio)
- Retta base mensile della sezione primavera € 250,00

Anno scolastico 2018/2019:

- Retta base mensile scuola dell'infanzia € 165,00- € 155,00 (2° figlio)
- Retta base mensile della sezione primavera € 250,00

Anno scolastico 2019/2020:

- *Invariate*

Anno scolastico 2020/2021:

- *Retta base mensile scuola dell'infanzia € € 175,00-€ 165,00 (2° figlio)*
- *Retta base mensile sezione primavera € 250,00*

Anno scolastico 2021/2022:

- *Invariate*

Anno scolastico 2022/2023

- *Invariate*

I ricavi da rette scolastiche sono aumentati soprattutto per effetto dei centri estivi, ripresi regolarmente post pandemia:

<b>Attività</b>	<b>2022</b>		<b>2021</b>		<b>Variazione</b>
Scuola Infanzia	111.859	47%	111.864	51%	-5
Sezione primavera	29.721	13%	26.770	12%	2.951
Studio assistito	48.789	21%	43.255	20%	5.534
Centro estivo	46.652	20%	37.092	17%	9.561
<b>TOTALI</b>	<b>237.021</b>	<b>100%</b>	<b>218.980</b>	<b>100%</b>	<b>18.041</b>

I contributi pubblici in conto esercizio per le attività scolastiche sono erogati dai seguenti enti:

*Ministero della Pubblica Istruzione – Scuola dell’infanzia*

In base del decreto di riconoscimento della parità scolastica emesso dallo stesso, eroga un contributo parte in misura fissa e parte in base al numero di classi, determinato questo da un numero di 15 alunni per classe.

*Comune di Valdobbiadene – Scuola dell’infanzia*

La convenzione sottoscritta con tutte le sei scuole dell’infanzia operanti nel territorio prevede l’erogazione di una parte fissa ed un’altra variabile per tutti i bambini iscritti. La convenzione in scadenza al 31.12.22 è stata rinnovata il 28 marzo 2023 e sarà valida fino al 31 dicembre 2025.

*Regione Veneto – Scuola dell’Infanzia*

La Regione del Veneto eroga il contributo in relazione al numero degli alunni. Nel corso del 2021 ha fatto pervenire parte del contributo spettante.

*Comune di Valdobbiadene – Studio assistito*

La convenzione è stata rinnovata a dicembre 2021 e sarà valida fino a luglio 2025, prevede l’erogazione di un contributo annuo in tre rate, così articolato; una quota fissa di € 5.000 e un contributo variabile pari ad € 170,00 annui per ciascun alunno frequentante le scuole primarie del territorio (anche non residente a Valdobbiadene). Il servizio di studio assistito è attivo nei pomeriggi in cui non è previsto il rientro scolastico pomeridiano; è rivolto agli alunni delle scuole primarie pubbliche e prevede: l’erogazione dei pasti, lo svolgimento dei compiti per casa, corso di lingua inglese e l’eventuale rientro presso l’abitazione.

Ai fini dell’esenzione IMU nel seguente prospetto sono esposti rette e contributi pubblici per ciascun servizio espletato dall’Istituto scolastico, quantificando i ricavi distinti e complessivi, essendo uno dei parametri in base ai quali viene concessa dalle recenti normative.

<b>Descrizione</b>	<b>INF+PRI</b>	<b>%</b>	<b>STA</b>	<b>%</b>	<b>CES</b>	<b>%</b>	<b>Importo</b>	<b>%</b>
Rette	141.580	54%	48.789	81%	46.652	94%	237.021	65%
Ministero	67.165	26%	0	0%	0	0%	67.165	18%
Regione	19.391	7%	0	0%	0	0%	19.391	5%
Comune	31.388	13%	11.181	19%	3.000	6%	45.569	12%
<b>Totali</b>	<b>259.524</b>	<b>100%</b>	<b>59.970</b>	<b>100%</b>	<b>49.652</b>	<b>100%</b>	<b>369.146</b>	<b>100%</b>

La *raccolta fondi* (“*fundraising*”) nel 2022, ha proseguito come di consueto incrementando gli eventi per far fronte all’aumento dei costi. La voce include le entrate e gli oneri relativi alla settimana bianca, ripresa regolarmente nel 2022. L’importo del 5x1000 è diminuito rispetto al 2021. Il resoconto è sintetizzato nel seguente schema:

<i>Descrizione</i>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Variazione</b>
Cinque per mille	4.747	5.189	-442
Raccolte in occasione di eventi al netto degli oneri	18.848	1.397	17.451
Oneri raccolta fondi	-11.558	0	-11.558
Liberalità individuali	3.315	1.556	1.759
Liberalità da mercatini e esequie	982	2.174	-1.192
Raccolte a premi	0	0	0
Liberalità generiche	391	453	-62
Liberalità da Ditte e Enti privati	1.500	5.632	-4.132
<b>Totale raccolta fondi</b>	<b>18.225</b>	<b>16.401</b>	<b>1.824</b>

Il *cinque per mille* ha avuto il seguente andamento:

<i>Anno riferimento</i>	<i>Adesioni</i>	<i>Importo</i>	<i>Anno erogazione</i>	<i>Destinazione</i>
2010	82	1.593,00	2013	Corso nuoto e scuola bus
2011	132	2.421,00	2013	Psicomotricità e fotocopiatore
2012	157	4.129,00	2014	Corso lingua inglese
2013	191	3.801,00	2015	Corso lingua inglese
2014	194	5.296,80	2016	Corso lingua inglese
2015	218	5.234,19	2017	Corso lingua inglese
2016	233	5.227,06	2018	Corso lingua inglese
2017	237	5.591,81	2019	Corso lingua inglese
2018	238	5.800,36	2020	Riparazione bus, sicurezza, armadietti, controsoffitto e personale
2019	233	6.027,76	2020	
2020	184	5.188,70	2021	Corso musica, nuoto e logopedia
2021	178	4.746,90	2022	Logopedista, corso nuoto, formazione, spese amministrative
2022				<i>Non ancora pervenuto</i>

L’*organico del personale di pendente* al 31 dicembre 2022 è di 13 unità, di cui 9 a tempo parziale,

- 4 insegnanti della scuola dell’infanzia a tempo pieno, di cui una coordinatrice
- 1 assistente per la sezione primavera,
- 1 insegnante di inglese,
- 2 assistente per lo studio assistito, a tempo parziale,
- 1 cuoca a tempo parziale,
- 1 ausiliare per contabilità, a tempo parziale
- 1 ausiliare per assistenza su scuola bus, a tempo parziale
- 1 ausiliare per assistenza su scuola bus e mensa, a tempo parziale
- 1 ausiliare per i servizi di pulizia, a tempo parziale

Rispetto all'esercizio precedente l'organico è diminuito di 1 unità, trattasi dell'autista scuolabus per l'appalto del servizio.

Alla coordinatrice e all'addetta alla contabilità sono assegnati anche adempimenti propri della Fondazione in quanto tale, non essendoci alcun altro dipendente né alcuna collaborazione specifica.

Al personale sono applicati i trattamenti economici e normativi del c.c.n.l. degli aderenti alla F.I.S.M.

## 8. Analisi e andamento delle finalità statutarie – *Aggregazione sociale*

Ai fini dell'aggregazione sociale la Fondazione dispone di due strutture: il **Centro Don Giovanni Turra** per la attività ricreative, sportive e culturali, e **Casa Dalla Longa** quale spazio a servizio della comunità.

**Casa Dalla Longa** è pervenuta in donazione tra il 2012 e il 2014 su iniziativa del dott. Roberto Dalla Longa. L'intero edificio è iscritto in bilancio per un valore di € 78.635, di cui € 44.000 (1° lotto) in base al valore catastale e € 34.635 (2° lotto) in base a perizia di stima e spese di acquisizione. L'Agenzia delle Entrate potrebbe non ritenere congrua la perizia di stima del 2° lotto, pari a € 29.000, in quanto inferiore al valore catastale. Il 2° lotto è soggetto ad IMU e TASI.

La prima parte dell'edificio, in rispetto al vincolo di donazione, nel 2013 è stata concessa in uso gratuito con contratto di comodato al Gruppo di San Vito della sezione ANA di Valdobbadiene. Il Gruppo ha provveduto ad un intervento manutentivo, ora terminato, per adibirlo a propria sede. Un'altra parte del fabbricato (non rientrante nel contratto di comodato) è stata concessa in uso sempre al Gruppo Alpini di San Vito come deposito/magazzino materiale, con concessione da rinnovarsi annualmente.

La seconda parte, acquisita nel corso del 2014, sarà messa a disposizione della Parrocchia o ad altre realtà locali una volta eseguiti gli interventi di ripristino in corso di valutazione da parte del tecnico incaricato.

**Centro Don Giovanni Turra** è la struttura destinata alle attività di ricreative, sportive e culturali. La gestione è affidata all'Associazione Casa Nostra in base alla convenzione sottoscritta l'8 maggio 2000; ora rinnovata con validità fino al 31/12/2030.

L'assicurazione della struttura e i costi degli ammortamenti rimangono a carico della Fondazione.

Nel bilancio 2022 della Fondazione l'incidenza del Centro sul risultato è la seguente:

Descrizione	2022	2021	Variazione
<b>Conto economico</b>			
Versamenti Associazione Casa Nostra	0	0	0
Liberalità	0	1.000	-1.000
<b>RICAVI</b>	<b>0</b>	<b>1.000</b>	<b>-1.000</b>
Assicurazione	-432	-424	-8
Oneri raccolta fondi	0	-1.000	1.000
Oneri fiscali diversi	-174	-940	766
Ammortamenti	-9.200	-9.465	265
<b>COSTI</b>	<b>-9.806</b>	<b>-11.829</b>	<b>2.023</b>
<b>UTILE (PERDITA) di esercizio</b>	<b>-9.806</b>	<b>-10.829</b>	<b>1.023</b>

## 9. Attività non inerenti le finalità statutarie

Le altre attività della Fondazione riguardano quelle proprie dell'ente in quanto tale e la gestione del patrimonio non adibito alle finalità statutarie, costituito da ha. 8.92.09 di terreni agricoli.

Le attività proprie dell'ente vedono quale unico ricavo le quote versate dagli Amici della Fondazione, il cui importo nel 2022 è stato di € 1.160,00 con 117 adesioni e quale spesa rilevante il costo dell'organo di revisione legale, che nell'esercizio è stato di € 1.300,00 oltre agli oneri di legge e IVA. Il numero di Amici della Fondazione ha avuto il seguente andamento:

Anno	Numero
2010	158
2011	163
2012	165
2013	208
2014	267
2015	253
2016	255
2017	256
2018	264
2019	135
2020	106
2021	108
2022	117

I terreni agricoli sono gestiti in attività produttrici di reddito per il 26,6%, per un'area di ha. 2.37.45, e sono adibiti a vigneto. La vendemmia 2022 ha visto la produzione e la consegna alla Cantina Produttori di q.li 166,60 e il ricavo presunto è stato valutato prudenzialmente in € 29.042,00; il prezzo definitivo sarà infatti stabilito nel corso del corrente anno.

Nel bilancio 2022 l'incidenza dell'azienda agricola su risultato e investimenti è la seguente:

<i>Azienda Agricola</i>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Variazione</b>
<b>Conto economico</b>			
Proventi azienda	29.042	47.901	-18.859
Contributi pubblici	2.496	3.373	-877
Altri ricavi	1.716	0	1.716
<b>RICAVI</b>	<b>33.254</b>	<b>51.274</b>	<b>-18.020</b>
Prestazioni esterne	-12.747	-13.347	600
Materiali	-3.619	-1.220	-2.399
Assicurazioni	-7.379	-5.693	-1.686
Oneri diversi	-2.091	-1.785	-306
Sopravv passiva vendemmia 2021	-6.226	0	-6.226
Oneri fiscali diversi	0	0	0
Ammortamenti	-2.427	-2.427	0
<b>COSTI</b>	<b>-34.489</b>	<b>-24.473</b>	<b>-10.016</b>
<b>RISULTATO DI ESERCIZIO</b>	<b>-1.235</b>	<b>26.801</b>	<b>-28.036</b>

Il risultato del 2022 risente della riduzione nella produzione di uva, sia nel vigneto di Pinot che nel Glera. Inoltre i costi sono aumentati per l'incremento della superficie vitata.

Nel corso dell'esercizio è stata stipulata una convenzione con l'Istituto agrario di Valdobbadiene "ISISS Verdi" per la gestione di parte dei terreni incolti della Fondazione per lo sviluppo di progetti di impianto di frutteti/orti o creazione di parchi.

## 10. Fatti intervenuti nell'esercizio

### Consiglio di Amministrazione

Nel 2022 le riunioni sono state 10 nel corso delle quali sono stati approvati i seguenti atti:

- Progetto di bilancio al 31 dicembre 2021 e convocazione dell'Assemblea.
- Rinnovo contratti a tempo determinato;
- Rifacimento infissi salone;
- Destinazione contributo 5x1000;
- Approvazione progetto centro estivo;
- Formazione scuole naturali;
- Progetto ISSS Verdi gestione terreni;
- Conferma delle quote di adesione alla Fondazione per l'anno 2022;
- Esternalizzazione trasporto;
- Affidamento lavori agricoli per la stagione 2023;
- Rinnovo comodato d'uso locali Casa dalla Longa al Gruppo Alpini di San Vito;
- Registro terzo settore-proposte modifiche statuto;
- Proposta adeguamento tariffe per l'anno scolastico 2023/2024;

### Assemblea degli Amici della Fondazione

Nel corso del 2022 si è tenuta la riunione il 27 aprile con l'adozione dei seguenti atti:

- Approvazione bilancio di esercizio al 31 dicembre 2021;
- nomina di un Consigliere di Amministrazione per il quadriennio 2022/2025;
- nomina revisore contabile triennio 2022/2024;
- Fondo GSP: Revoca regolamento e cambio destinazione;
- Ratifica convenzione per la concessione in uso terreni Centro Turra al Comune di Valdobbiadene e presa d'atto avvio procedimento di esproprio per pubblica utilità.

La delibera dell'Assemblea del 27/04/2012 di dismissione di beni immobili non è stata ancora adempiuta.

### Ricorrenze della Fondazione

L'anniversario dell'ente (21 gennaio) è stato celebrato con S. Messa in Parrocchia e rinnovo delle tessere presso il Centro don Giovanni Turra.

### Ufficio Persone Giuridiche della Regione del Veneto

La dichiarazione sui dati di funzionamento della Fondazione, compresi quelli sul bilancio al 31/12/2021, è stata inviata entro il termine previsto del 30 settembre 2022.

## 11. Fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Il giorno 23 marzo 2023 è stata convocata una Assemblea degli Amici, convocata in seduta straordinaria, per l'adeguamento dello Statuto al fine di procedere con l'iscrizione della Fondazione nel Registro Unico del Terzo Settore.

Si riporta di seguito le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione fino ad aprile 2023:

### Consiglio di Amministrazione

Dopo la chiusura dell'esercizio e prima dell'approvazione del bilancio, ha adottato i seguenti atti:

- Approvazione modifiche allo statuto
- Convocazione assemblea straordinaria
- Approvazione situazione patrimoniale al 30.11.2022
- Approvazione del bilancio 2022 e convocazione assemblea
- Approvazione progetto centro estivo 2023
- Approvazione tariffario studio assistito per l'anno scolastico 2023/2024

## 12. Considerazioni finali e conclusione

Il Consiglio di Amministrazione propone all'Assemblea degli Amici di valutare positivamente il bilancio con la sua approvazione e di rinviare a nuovo la perdita d'esercizio.

San Vito di Valdobbiadene, 29 marzo 2023

*Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
(Maria Grazia Dalla Longa)*

---

# FONDAZIONE ASILOSANVITO

## Bilancio di esercizio al 31/12/2022

Dati anagrafici	
Denominazione	FONDAZIONE ASILOSANVITO
Sede	VIA SOTTO MUR DI BROLO 12 SAN VITO 31049 VALDOBBIADENE (TV)
Capitale sociale	1.760.000
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	TV
Partita IVA	00513220269
Codice fiscale	00513220269
Numero REA	353658
Forma giuridica	Fondazione Impresa
Settore di attività prevalente (ATECO)	Istruzione di grado preparatorio: scuole dell'infanzia, scuole speciali collegate a quelle primarie (85.10.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

	31/12/2022	31/12/2021
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	16.374	17.760
II - Immobilizzazioni materiali	1.598.213	1.630.018
III - Immobilizzazioni finanziarie	23.644	26.685
Totale immobilizzazioni (B)	1.638.231	1.674.463
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	2.314	1.008
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	46.140	72.066
esigibili oltre l'esercizio successivo		
imposte anticipate		
Totale crediti	46.140	72.066
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	70.993	69.838
Totale attivo circolante (C)	119.447	142.912
D) Ratei e risconti	2.334	3.247
<b>Totale attivo</b>	<b>1.760.012</b>	<b>1.820.622</b>
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.760.000	1.760.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale		
V - Riserve statutarie	3.709	3.709
VI - Altre riserve		
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(158.484)	(145.293)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(61.090)	(13.191)
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	1.544.135	1.605.225
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	81.271	83.187
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	103.077	87.674
esigibili oltre l'esercizio successivo	31.529	44.536
Totale debiti	134.606	132.210
E) Ratei e risconti		
<b>Totale passivo</b>	<b>1.760.012</b>	<b>1.820.622</b>

	31/12/2022	31/12/2021
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	266.064	266.881
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	134.621	143.775
altri	38.317	19.370
Totale altri ricavi e proventi	172.938	163.145
Totale valore della produzione	439.002	430.026
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	40.012	30.839
7) per servizi	112.253	79.424
8) per godimento di beni di terzi	1.438	1.512
9) per il personale		
a) salari e stipendi	208.712	198.983
b) oneri sociali	55.555	56.371
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	22.796	19.854
c) trattamento di fine rapporto	21.036	18.697
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	1.760	1.157
Totale costi per il personale	287.063	275.208
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	47.564	47.127
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.427	2.427
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	45.137	44.700
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	153	231
Totale ammortamenti e svalutazioni	47.717	47.358
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.306)	482
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	11.656	6.495
Totale costi della produzione	498.833	441.318
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(59.831)	(11.292)
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		

Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi diversi dai precedenti		
Totale altri proventi finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	868	1.265
Totale interessi e altri oneri finanziari	868	1.265
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(868)	(1.265)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(60.699)	(12.557)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		

imposte correnti	391	243
imposte relative a esercizi precedenti		391
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	391	634
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(61.090)	(13.191)

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

### Nota integrativa, parte iniziale

Cari amici della fondazione,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (61.090).

#### Attività svolte

La società svolge l'attività di scuola dell'infanzia, con servizio di studio assistito per la scuola primaria e centro estivo.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

#### Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio risulta essere i seguenti:

- si è proceduto ad esternalizzare il servizio di trasporto con cessione dell'automezzo e conseguente licenziamento dell'autista.

#### Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni o quote di società controllanti possedute dalla fondazione anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla fondazione, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

## Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### *Immobilizzazioni*

#### *Immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- I diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, riferiti a costi per software, sono iscritti fra le attività al costo di acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto sono stati computati anche i costi accessori. Tali costi sono ammortizzati in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, che normalmente corrisponde a un periodo di 5 esercizi.

- Altri costi ad utilizzazione pluriennale: sono relativi sia a costi sostenuti per l'impianto del nuovo vigneto ammortizzati per un numero dieci esercizi, sia a costi di natura straordinaria sostenuti sul vecchio vigneto che sono stati ammortizzati in cinque esercizi.

L'immobilizzazione, che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore, è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

<b>Tipo Bene</b>	<b>% Ammortamento</b>
Fabbricati	3 %
Impianti generici e specifici	dal 7,5 al 15 %
Attrezzature	15 %
Altri beni	dal 10 al 20 %

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

La fondazione ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022.

### *Finanziarie*

Le partecipazioni, destinate a rimanere nel portafoglio, sono iscritte al costo di acquisto e sono relative a quote della Cantina Produttori di Valdobbiadene S.a.c.

I crediti immobilizzati riguardano finanziamenti attivi effettuati alla stessa Cooperativa in qualità di soci.

### **Crediti**

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali.

## **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

## **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

## **Rimanenze magazzino**

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il criterio del costo medio ponderato.

## **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

## **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

## **Imposte sul reddito**

Le imposte sono calcolate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati e delle ritenute subite.

## **Riconoscimento ricavi**

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

## **Impegni, garanzie e passività potenziali**

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla fondazione verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l'esecuzione e il relativo ammontare, sia impegni di cui è certa l'esecuzione ma non il relativo importo. L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Nelle garanzie prestate dalla fondazione si comprendono sia le garanzie personali che le garanzie reali.

## Altre informazioni

La Fondazione, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	37.984	2.234.502	26.685	2.299.171
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	20.224	604.484		624.708
Svalutazioni				
Valore di bilancio	17.760	1.630.018	26.685	1.674.463
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	1.041	13.332	(3.041)	11.332
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	2.427	45.137		47.564
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				

Altre variazioni				
Totale variazioni	(1.386)	(31.805)	(3.041)	(36.232)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	37.620	2.192.983	23.644	2.254.247
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	21.246	594.770		616.016
Svalutazioni				
Valore di bilancio	16.374	1.598.213	23.644	1.638.231

## Attivo circolante

### Rimanenze

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
2.314	1.008	1.306

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.008	1.306	2.314
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
Lavori in corso su ordinazione			
Prodotti finiti e merci			
Acconti			
Totale rimanenze	1.008	1.306	2.314

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	44.185	(15.861)	28.324	28.324		
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	5.308	2.044	7.352	7.352		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	22.572	(12.108)	10.464	10.464		
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>72.066</b>	<b>(25.926)</b>	<b>46.140</b>	<b>46.140</b>		

I crediti sono iscritti secondo il criterio del presunto realizzo.

## Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
70.993	69.838	1.155

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	69.503	1.009	70.512
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	335	147	482
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>69.838</b>	<b>1.155</b>	<b>70.993</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.C.)

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	1.760.000							1.760.000
Riserva legale								
Riserve statutarie	3.709							3.709
Utili (perdite) portati a nuovo	(145.293)		(13.191)					(158.484)
Utile (perdita) dell'esercizio	(13.191)		13.191				(61.090)	(61.090)
Totale patrimonio netto	1.605.225						(61.090)	1.544.135

La voce Capitale è relativa al Fondo di Dotazione.

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
81.271	83.187	(1.916)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
<b>Valore di inizio esercizio</b>	83.187
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	12.201
Utilizzo nell'esercizio	14.117
Altre variazioni	
Totale variazioni	(1.916)
<b>Valore di fine esercizio</b>	81.271

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche	55.654	(11.274)	44.380	12.851	31.529	
Debiti verso altri finanziatori						
Acconti						
Debiti verso fornitori	23.576	13.106	36.682	36.682		
Debiti tributari	432	867	1.299	1.299		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.837	788	9.625	9.625		

Altri debiti	43.712	(1.093)	42.619	42.619		
<b>Totale debiti</b>	<b>132.210</b>	<b>2.396</b>	<b>134.606</b>	<b>103.077</b>	<b>31.529</b>	

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2022, pari a Euro 44.380, è relativo ai mutui passivi, ed esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" non comprende debiti per imposte considerato che il saldo per debito Ires e ritenute subite risulta positivo.

## Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Ammontare
<b>Debiti di durata residua superiore a cinque anni</b>	
<b>Debiti assistiti da garanzie reali</b>	
Debiti assistiti da ipoteche	
Debiti assistiti da pegni	
Debiti assistiti da privilegi speciali	
Totale debiti assistiti da garanzie reali	
<b>Debiti non assistiti da garanzie reali</b>	134.606
<b>Totale</b>	<b>134.606</b>

## Nota integrativa, conto economico

### Valore della produzione

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
	29.042

Prestazioni di servizi	237.012
Altre	10
<b>Totale</b>	<b>266.064</b>

La fondazione ha inoltre realizzato Altri ricavi e proventi per euro 172.938, di cui euro 134.621 per contributi da enti pubblici.

Non risultano iscritti ricavi per entità o incidenza eccezionali.

## Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
498.833	441.318	57.515

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	40.012	30.839	9.173
Servizi	112.253	79.424	32.829
Godimento di beni di terzi	1.438	1.512	(74)
Salari e stipendi	208.712	198.983	9.729
Oneri sociali	55.555	56.371	(816)
Trattamento di fine rapporto	21.036	18.697	2.339
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	1.760	1.157	603
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.427	2.427	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	45.137	44.700	437
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	153	231	(78)
Variazione rimanenze materie prime	(1.306)	482	(1.788)
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	11.656	6.495	5.161
<b>Totale</b>	<b>498.833</b>	<b>441.318</b>	<b>57.515</b>

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del

cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### Accantonamento per rischi

Gli accantonamenti per rischi su crediti sono pari ad euro 153.

### Oneri diversi di gestione

La fondazione non ha iscritto costi di entità o incidenza eccezionale.

## Nota integrativa, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, è così ripartito:

Organico	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Impiegati	7	7	
Operai	2	2	
<b>Totale</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello relativo alle Scuole Materne Private FISM.

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale Dipendenti
Numero medio			7	2		9

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi		1.649
Anticipazioni		
Crediti		

Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate		
---	--	--

Il compenso riguarda l'Organo di Controllo nella persona del Dott. Groppo Stefano che nel corso del 2022 ha svolto solo le funzioni di Revisore Legale dei conti.

Nel corso dell'Assemblea degli Amici della Fondazione in data 23.03.23, il professionista è stato nominato Organo di Controllo assumendo anche i compiti di verifica dei fatti amministrativi.

## Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non risultano impegni, garanzie e/o passività potenziali dallo stato patrimoniale della società, nonché nei confronti di imprese simili.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non risultano fatti di rilievo che abbiano inciso sulla situazione patrimoniale o economica della fondazione.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Come sotto specificate:

20/01/2022	COMUNE DI VALDOBBIADENE	contributo 2021 studio assistito	5.000,00
24/01/2022	COMUNE DI VALDOBBIADENE	contributo centro estivo 2021	5.900,00
04/03/2022	MINISTERO ISTRUZIONE	contributo sezione primavera	2.783,31
03/05/2022	COMUNE DI VALDOBBIADENE	acconto contributo infanzia 2022	8.000,00
03/05/2022	COMUNE DI VALDOBBIADENE	acconto contributo infanzia disabile	2.000,00
13/06/2022	MINISTERO ISTRUZIONE	contributo disabili saldo a.s.21-22	17.592,72
11/07/2022	COMUNE DI VALDOBBIADENE	contributo buona scuola 2021	9.593,83
18/07/2022	REGIONE VENETO	Contributo infanzia 2022	12.037,92
18/07/2022	REGIONE VENETO	Contributo infanzia disabili 2022	3.564,02
29/07/2022	MINISTERO ISTRUZIONE	Contributo infanzia	41.745,25
26/08/2022	MINISTERO ISTRUZIONE	contributo infanzia aggiuntivo	2.719,92
06/10/2022	COMUNE DI VALDOBBIADENE	contributo studio assistito	10.000,00
31/10/2022	COMUNE DI VALDOBBIADENE	contributo aggiuntivo disabile 2021 buona sc.	1.649,32
31/10/2022	COMUNE DI VALDOBBIADENE	contributo aggiunt. 2021 formazione buona sc.	429,02
28/11/2022	COMUNE DI VALDOBBIADENE	saldo contributo infanzia	19.388,00
28/11/2022	COMUNE DI VALDOBBIADENE	saldo contributo infanzia disabile	2.000,00
16/12/2022	MINISTERO DEL LAVORO	5X1000	4.746,90

19/12/2022                      MINISTERO ISTRUZIONE                      contributo fabbisogno                      2.323,70  
energetico inf.

151.473,91

Destinazione 5x1000 contributo di € 4.746,90

28/06/2022 n. 89	Vanzin Francesca	logopedista	-850,00	-850,00
10/06/2022 n. 32	Montenuoto	corso nuoto	-924,00	-924,00
21/12/2022 n. 7	Martina Minato	formazione scuole naturali	-1.750,00	-1.750,00
11/07/21 n. 19	Montenuoto	nuoto centri estivi	-195,00	-195,00
01/03/2022 N. 55	Fiscal Studio	spese amministrative	-1.755,58	-1.027,90
<b>TOTALE</b>			<b>-4.746,90</b>	

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

<b>Risultato d'esercizio al 31/12/2022</b>	<b>Euro</b>	<b>(61.090)</b>
a riporto a nuovo	Euro	(61.090)

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del consiglio di amministrazione  
MARIA GRAZIA DALLA LONGA

## Dichiarazione di conformità del bilancio

La sottoscritta DALLA LONGA MARIA GRAZIA ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, [il rendiconto finanziario] e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Data, 26/03/2023

## **VERBALE ASSEMBLEA DEGLI AMICI DELLA FONDAZIONE ASILOSANVITO**

Oggi 21 aprile 2023 nei locali del Centro Don Giovanni Turra si è riunita l'Assemblea degli Amici della Fondazione Asilosanvito, convocata con avviso del 5 aprile 2023 per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Nomina del segretario e dello scrutatore della riunione.
2. Approvazione bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022.

L'avviso è stato regolarmente esposto ai sensi dello statuto all'albo della Fondazione presso la sede. Nei giorni seguenti è stato esposto anche all'albo parrocchiale e recapitato agli Amici della Fondazione.

L'Assemblea si svolge in seconda convocazione, essendo andata deserta la prima tenutasi il 20 aprile 2023 alle ore 7.00.

La sig.ra Maria Grazia Dalla Longa, nella sua qualità di presidente della Fondazione, apre la riunione alle ore 20.30, assumendo la presidenza della stessa ai sensi dello Statuto.

Il presidente comunica che hanno diritto di voto tutti gli Amici che hanno dato o rinnovato la loro adesione entro il 31 marzo 2023.

Constata la presenza

- di 39 Amici della Fondazione, di cui 15 per delega e 1 ente
- del Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori Maria Grazia Dalla Longa, Don Romeo Penon, Candiago Anna, Elda Dalla Longa e Marco Squeri.

Rileva inoltre la presenza delle autorità, tra le quali il Sindaco di Valdobbiadene Luciano Fregonese e l'Assessore Anna Vettoretti.

Rileva l'assenza giustificata del Revisore legale dott. Stefano Groppo.

Dichiara quindi la validità della seduta e passa alla trattazione dell'ordine del giorno.

\*\*\*

### **1) Nomina del segretario e di uno scrutatore della riunione**

Il presidente propone di designare gli Amici sig. Mello Giacomo, quale segretario, e il sig. Renzo Todovertò quale scrutatore.

Nessuno intervenendo sulla proposta, il presidente la pone in votazione per alzata di mano, con il seguente esito: presenti in proprio e per delega 39, maggioranza richiesta 20, voti favorevoli 39, voti contrari nessuno, astenuti nessuno.

L'Assemblea, con voto unanime,

#### **delibera**

1. di nominare segretario dell'Assemblea il sig. Mello Giacomo;
2. di nominare scrutatore dell'Assemblea il sig. Renzo Todovertò.

\*\*\*

### **2) Approvazione bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022**

Il Presidente rileva che quello in esame è il 13° bilancio della Fondazione e il 74° dalla nascita dell'ente originario. Procedo quindi con la lettura e l'illustrazione dei documenti costituenti il bilancio e cioè: Relazione sulla gestione, Stato patrimoniale, Conto Economico, Nota integrativa, Relazione del Revisore legale.

Il risultato economico vede una perdita di € 61.090 (rispetto a € 13.191 del 2021) dopo aver stanziato ammortamenti per € 47.717, causati quasi esclusivamente dai beni e dalle attrezzature adibiti alle attività istituzionali iscritti al valore di perizia in seguito alla trasformazione in Fondazione.

Il Presidente espone nel dettaglio le varie voci di bilancio ed evidenzia che le differenze rispetto al 2021 sono principalmente causate dagli effetti dell'inflazione e dell'aumento dei prezzi dell'energia e dei materiali.

Il Presidente espone i risultati della gestione dell'Azienda Agricola Prà Longhi, che ha generato ricavi da uve pari a € 29.042 e altri ricavi per € 4.212 a fronte di costi per € 34.489 (compresi ammortamenti e oneri finanziari); constata infine che il risultato negativo è dovuto alla scarsa fertilità dell'annata 2022 unita alla ridotta produzione per effetto della flavescenza dorata.

La relazione del revisore legale non ravvisa alcuna eccezione e propone all'Assemblea di approvare il bilancio così come redatto dal Consiglio di Amministrazione.

Al termine della relazione, il Presidente apre la discussione e, al termine del dibattito, pone in votazione l'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2022.

La votazione, accertata dagli scrutatori, ha il seguente esito: presenti 39 di cui 15 per delega, maggioranza richiesta 20, voti favorevoli 38, voti contrari nessuno, astenuti 1.

L'Assemblea con voto unanime, espresso per alzata di mano,

**delibera**

1. di approvare il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022 e specificatamente i documenti che lo rappresentano: Relazione sulla gestione, Stato patrimoniale, Conto economico, Nota integrativa, Relazione dell'organo di revisione e di rinviare ai futuri esercizi la copertura delle perdite;

Il Presidente dichiara chiusa l'Assemblea alle ore 23.00.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Segretario (*Mello Giacomo*)

La Presidente (*Maria Grazia Dalla Longa*)

# **RELAZIONE DEL REVISORE INDIPENDENTE AI SENSI DELL'ART. 14 DEL D.LGS. 27 GENNAIO 2010, N. 39**

Agli amici della FONDAZIONE ASILOSANVITO

## **Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio**

### **Giudizio**

Ho svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della FONDAZIONE ASILOSANVITO, costituito dallo stato patrimoniale al 31/12/2022, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A mio giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione al 31/12/2022 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

### **Elementi alla base del giudizio**

Ho svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le mie responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nel paragrafo "*Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio*" della presente relazione. Sono indipendente rispetto alla Fondazione in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il mio giudizio.

### **Responsabilità degli amministratori e del revisore per il bilancio d'esercizio**

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Fondazione di continuare a operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Fondazione o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

### **Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio**

I miei obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole

sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), ho esercitato il giudizio professionale e ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; ho acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il mio giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Fondazione;
- ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- sono giunto a una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di un'incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Fondazione di continuare a operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, sono tenuto a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del mio giudizio. Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Fondazione cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Ho comunicato ai responsabili delle attività di *governance*, identificati a un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

## **Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari**

### **Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10**

Gli amministratori della FONDAZIONE ASILOSANVITO sono responsabili per la predisposizione

della relazione sulla gestione della FONDAZIONE ASILOSANVITO al 31/12/2022, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Ho svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della FONDAZIONE ASILOSANVITO al 31/12/2022 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi. A mio giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della FONDAZIONE ASILOSANVITO al 31/12/2022 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non ho nulla da riportare.

Valdobbiate, 15/04/2023

Stefano Groppo

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Stefano Groppo', written over the printed name.